
COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA
città metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 - AMBIENTE, BENI CULTURALI  
valutazioni ambientali

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 855 del 17/05/2019

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Servizio biennale di disinfestazione, derattizzazione e disinfezione” da svolgersi 
nelle zone del territorio del Comune di Civitavecchia. Aggiudicazione alla Ditta 
MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., P.IVA e 
C.F.05896561007. 

Premesso che
- Con Determinazione Dirigenziale 539 del 01/04/2019 è stato autorizzato l’Ufficio 

Amministrativo del Servizio 4 Ambiente e Beni Culturali ad espletare RdO MEPA per 
l’affidamento del “Servizio biennale di disinfestazione, derattizzazione e disinfezione” da 
svolgersi nelle zone del territorio del Comune di Civitavecchia, in conformità alla 
documentazione predisposta dall’Ufficio Ambiente per un importo a base d’asta di € 39.800,00 
(euro trentanovemilaottocento/00) oltre IVA come per legge al 22%, per un importo 
complessivo di € 48.556,00 (euro quarantottomilacinquecentocinquantasei/00);

- in data 12/04/2019 è stato pubblicato l’RDO n° 2277124  sulla piattaforma MePA con invito 
alle ditte iscritte alla categoria di bando MePA “Servizio biennale di disinfestazione, 
derattizzazione e disinfezione”;

- in data 30/04/2019 alle ore 12,00 è scaduto il temine per la presentazione delle offerte dell’RDO 
n° 2277124 sulla piattaforma MePA per l’affidamento del “Servizio biennale di disinfestazione, 
derattizzazione e disinfezione” da svolgersi nelle zone del territorio del Comune di 
Civitavecchia;

Preso atto
- dell’allegato riepilogo di aggiudicazione provvisoria della procedura on-line “acquistinretepa.it” 

in forza del quale, per l’affidamento del “Servizio biennale di disinfestazione, derattizzazione e 
disinfezione”, da svolgersi nelle zone del territorio del Comune di Civitavecchia, in conformità 
alla documentazione predisposta dall’Ufficio Ambiente: capitolato speciale descrittivo e 
prestazionale, disciplinare di gara,  planimetria zone Città di Civitavecchia e zone 
disinfestazione risulta aggiudicataria la Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E 
ALONGI M.C., P.IVA e C.F. 05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 
00061 - Anguillara Sabazia (RM) per l’importo di € 28.855,00 ed oltre IVA al 22% e quindi un 
importo complessivo di € 35.203,10;

- delle dichiarazioni rese dalla Ditta in sede di gara di cui al Documento Unico di Gara Europeo 
(DGUE) ex art. 85 del D.Lgs. n. 50/2016;



- delle verifiche circa il possesso dei requisiti ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 appresso riportate:
• certificato di iscrizione alla CCIAA di Roma al N. REA RM-933462;
• verifica annotazioni riservate;
• certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative;
• casellario giudiziale del legale rappresentante e del socio accomandante;

- della regolarità del DURC prot. INPS_14617553, data richiesta 14/03/2019 e scadenza validità 
12/07/2019;

- che con nota prot. 40238 del 03/05/2019 è stata richiesta all’Agenzia delle Entrate la verifica 
della regolarità obblighi pagamento imposte e tasse della Ditta MYOPORUM SAS DI 
MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., P.IVA e C.F.05896561007;

Ritenuto
- di poter procedere all’aggiudicazione a seguito di esperimento della procedura di gara sopra 

richiamata in favore della Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., 
P.IVA e C.F.05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 00061 - Anguillara 
Sabazia (RM) per l’importo di € 28.855,00 ed oltre IVA al 22% e quindi un importo 
complessivo di € 35.203,10, per l’espletamento del “Servizio biennale di disinfestazione, 
derattizzazione e disinfezione” da svolgersi nelle zone del territorio del Comune di 
Civitavecchia, in conformità alla documentazione predisposta dall’Ufficio Ambiente: capitolato 
speciale descrittivo e prestazionale, disciplinare di gara,  planimetria zone Città di Civitavecchia 
e zone disinfestazione;

Visto
- la Deliberazione di C.C. n. 18 del 05/03/2019 con la quale è stata approvata la nota di 

aggiornamento al DUP periodo 2019/2021;
- la Deliberazione di C.C. n. 19 del 05/03/2019 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione Finanziario 2019-2021;
- gli artt. 107, 183 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
- il D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.
- il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
- la Legge 488 del 23/12/99 e s.m.i. – Legge Finanziaria anno 2000 - ;
- il Decreto Sindacale di nomina di Dirigente del Servizio 4 - Ambiente e Beni Culturali;
per tutto quanto sopra specificato e richiamato, che appresso si intende integralmente riportato

DETERMINA
- di approvare la scheda di riepilogo RDO MEPA n°  2277124  generata dal sistema ed allegata 

alla presente quale parte integrante e sostanziale della presente Determinazione;
- di affidare la RDO MEPA n° 2277124 relativa all’espletamento del “Servizio biennale di 

disinfestazione, derattizzazione e disinfezione” da svolgersi nelle zone del territorio del Comune 
di Civitavecchia, in conformità alla documentazione predisposta dall’Ufficio Ambiente: 
capitolato speciale descrittivo e prestazionale, disciplinare di gara,  planimetria zone Città di 
Civitavecchia e zone disinfestazione, alla Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E 
ALONGI M.C., P.IVA e C.F.05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 
00061 - Anguillara Sabazia (RM) per l’importo di € 28.855,00 ed oltre IVA al 22% e quindi un 
importo complessivo di € 35.203,10;

- di dare atto che l’efficacia della presente Determinazione di aggiudicazione è subordinata alla 
conferma del possesso dei requisiti prescritti  ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

- di dare atto che la Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., P.IVA 
e C.F.05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 00061 - Anguillara Sabazia 
(RM), ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 50/2016, prima della sottoscrizione del contratto 



dovrà costituire e presentare garanzia definitiva, a scelta della Ditta, sotto forma di cauzione o 
fideiussione con le modalità di cui all'articolo 93, commi 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016, nella 
misura e termini dell’art. 103 comma 1 del medesimo D.Lgs. n. 50/2016, pari al 35,00 % 
dell'importo contrattuale, e quindi di importo pari ad € 10.099,25 = (35,00% x € 28.855,00); la 
garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del 
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice 
civile, nonché l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta 
scritta della stazione appaltante;

- di dare atto altresì che la Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., 
P.IVA e C.F.05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 00061 - Anguillara 
Sabazia (RM) dovrà presentare, in conformità ai documenti di gara, polizza a garanzia della 
Responsabilità Civile verso terzi e prestatori d’opera inerenti i servizi da svolgere, per danni 
cagionati a terzi dal personale dipendente, ovvero da persone delle quali a termini di legge 
l’aggiudicatario debba rispondere, per morte, lesioni personali e/o danneggiamenti materiali, 
con massimale per sinistro RCT/RCO non inferiore a € 1.500.000,00 con il limite di € 
1.000.000,00 per persona danneggiata, con efficacia contrattuale pari alla durata del servizio;

- di assumere impegno di spesa di € 35.203,10 come appresso riportato:
 per € 20.203,10 al capitolo di spesa n. 1746 “spese per la disinfestazione e la 

derattizzazione”, del bilancio esercizio 2019 – OG 897 di cui alla Determinazione 
Dirigenziale 539 del 01/04/2019;

 per € 15.000,00 al capitolo di spesa n. 1746 “spese per la disinfestazione e la 
derattizzazione”, del bilancio esercizio 2020 – OG 29 di cui alla Determinazione 
Dirigenziale 539 del 01/04/2019;

in favore della Ditta MYOPORUM SAS DI MICHELANGELI S. E ALONGI M.C., P.IVA e 
C.F.05896561007 con sede in Via Casal Sant’Angelo Km. 15.40 00061 - Anguillara Sabazia 
(RM) per l’espletamento del “Servizio biennale di disinfestazione, derattizzazione e 
disinfezione” da svolgersi nelle zone del territorio del Comune di Civitavecchia, in conformità 
alla documentazione predisposta dall’Ufficio Ambiente

- di dare atto che:
 il contratto di appalto si perfezionerà solo al momento della stipulazione del documento 

generato dal sistema MePA; Il contratto stipulato assumerà la forma di documento 
informatico sottoscritto con firma digitale dal fornitore aggiudicatario e dal punto ordinante 
dell'Ente, secondo quanto previsto dall'art. 53 delle Regole de Sistema di E-procurement;

 il Responsabile del Procedimento è il Biologo  Dott.ssa Annalisa BALDACCI;
 il Geom. A. FURLANI è incaricato della verifica della esecuzione degli interventi;
 ai sensi e per gli effetti della legge n. 136 del 13/08/2010, modificata dal D.L. 12/11/2010, n. 

187, in materia di "Tracciabilità finanziaria" è stato richiesto il CIG Z7627C15A9;
- di disporre:

 la trasmissione ai Servizi Finanziari per i connessi e conseguenti adempimenti di cui all’art. 
151, 183 e segg. del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

 la pubblicazione all’Albo Pretorio on – line di questo Ente ai sensi e per gli effetti dell’art. 
32 della L. n. 69/2009 e s.m.i..

 la trasmissione della presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 
29 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50.

Il Dirigente



   PEPE GAETANO / ArubaPEC S.p.A.
(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


